
1ДОКУМЕНТЫ 01 МАРТА 2024 ГОДА №04 (27)ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК
 ПРИЛОЖЕНИЕ К ОБЩЕСТВЕННО-ПОЛИТИЧЕСКОЙ ГАЗЕТЕ «ЗА НОВУЮ ЖИЗНЬ»№04 (27)  01 марта 2024 года

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№ 251/2 от 09.02.2024

Об   утверждении административного регламента по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление жилых помещений на условиях коммерческого найма 

на территории городского округа Зарайск Московской области»
В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом Российской Федерации от 27.07.2010 N 210-ФЗ «Об организации предоставления государ-
ственных и муниципальных услуг», на основании решения Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 
области от 29.06.2023 №13/8 «Об утверждении Положения о порядке предоставления жилых помещений муниципаль-
ного жилищного фонда городского округа Зарайск Московской области по договорам коммерческого найма»; руковод-
ствуясь Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить административный регламент по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление жилых 

помещений на условиях коммерческого найма на территории городского округа Зарайск Московской области» (при-
лагается).

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области опублико-
вать настоящее постановление в периодическом печатном издании – «Зарайский вестник» - приложении к обществен-
но-политической газете «За новую жизнь» и разместить на информационном сайте администрации городского округа 
Зарайск Московской области в сети «Интернет» (https://www.zarrayon.ru//).

Глава городского округа В.А. Петрущенко
Административный регламент предоставления муниципальной услуги «Предоставление жилых помещений на 

условиях коммерческого найма на территории городского округа Зарайск Московской области» опубликован на офи-
циальном сайте администрации

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  264/2 от 12.02.2024

О назначении проведения Всероссийского голосования
по общественным территориям, подлежащим благоустройству

в первоочередном порядке в 2025 году, на портале za.gorodsreda.ru,
на территории городского округа Зарайск Московской области

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации»,  пунктом 7 Правил предоставления и распределения субсидий из феде-
рального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов 
Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды приложения 15, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2017 № 1710 «Об утверждении госу-
дарственной программы Российской Федерации «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными 
услугами граждан Российской Федерации»; в целях создания механизма прямого участия граждан в формировании 
комфортной городской среды и ежегодного обеспечения достижения показателя увеличения доли граждан, принима-
ющих участие в решении вопросов развития городской среды, предусмотренного паспортом регионального проекта 
Московской области «Формирование комфортной городской среды (Московская область)», утверждённым Губернато-
ром Московской области Воробьёвым А.Ю., в системе ГИИС «Электронный бюджет»,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Провести рейтинговое голосование по выбору общественных территорий, подлежащих благоустройству в пер-

воочередном порядке в 2025 году, в срок с 15.03.2024 по 30.04.2024 посредством единого Портала обратной связи 
(ПОС) и Федерального портала za.gorodsreda.ru (далее – портал za.gorodsreda.ru).

2. Утвердить перечень общественных территорий для участия в голосовании на портале za.gorodsreda.ru в 2024 
году:

1) сквер возле гимназии № 2 по адресу: г. Зарайск, 1-й микрорайон, д. 34;
2) сквер возле мемориала Великой Отечественной войны по адресу: г.о. Зарайск, с. Макеево, ул. Центральная, 

д. 15;
3) общественная территория г. Зарайск, ул. Пожарского, ул. Низовая.
3. Утвердить порядок проведения голосования по общественным территориям на портале za.gorodsreda.ru:
1) в голосовании по общественным территориям могут принимать участие граждане Российской Федерации, име-

ющие документ, удостоверяющий личность в установленном законодательством Российской Федерации порядке;
2) регистрация (идентификация) участников голосования на портале za.gorodsreda.ru осуществляется с учетом 

прохождение регистрации через учетную запись в Единой системе идентификации и аутентификации (ЕСИА), либо 
посредством портала государственных и муниципальных услуг;

3) при проведении голосования участникам голосования по общественным территориям предоставляется воз-
можность:

проголосовать удаленно (дистанционно) с использованием персональных стационарных и мобильных аппарат-
ных средств выхода в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» с возможностью выбора не более 
одной общественной территории;

ознакомиться с описанием общественных территорий, предлагаемых для голосования по общественным терри-
ториям.

4. Обеспечить информирование жителей о возможности участия в голосовании по выбору общественных терри-
торий в срок не позднее 30 календарных дней до начала проведения голосования по общественным территориям.

5. Возложить функции по подведению итогов голосования по выбору общественной территории на муниципаль-
ную общественную комиссию по обеспечению проведения голосования по отбору общественных территорий, под-
лежащих благоустройству в первоочередном порядке на территории городского округа Зарайск Московской области, 
утвержденную постановлением главы администрации городского округа Зарайск Московской области от 01.03.2019 
№ 322/3.

6. Загрузить протокол с итогами голосования на единый Портал обратной связи (ПОС) и опубликовать итоги голо-
сования по общественным территориям в портале za.gorodsreda.ru.

7. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – прило-
жении к общественно-политической газете «За новую жизнь» и на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-obsuzhdeniya.html в сети 
«Интернет».

8. Контроль за использованием настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации го-
родского округа Зарайск Московской области Шолохова А.В.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  336/2 от 26.02.2024

О внесении изменений в Устав муниципального бюджетного учреждения 
«Центр досуга «Победа» города Зарайска»

Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 
некоммерческих организациях», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить изменения в Устав муниципального бюджетного учреждения «Центр досуга «Победа» города За-

райска» (далее - МБУ ЦД «Победа» г. Зарайска), утвержденным постановлением главы городского округа Зарайск 
Московской области от 17.10.2023 № 1649/10 (прилагаются).

2. Исполняющему обязанности  директора МБУ ЦД «Победа» г. Зарайска Марковой О.Е., осуществить необхо-
димые действия, связанные с государственной регистрацией изменений в Устав  МБУ ЦД «Победа» г. Зарайска  в 
установленном действующим законодательством Российской Федерации порядке. 

3. Настоящее постановление опубликовать в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - прило-
жении к общественно-политической газете «За новую жизнь»  и  разместить на официальном сайте администрации 
городского округа Зарайск Московской области в сети «Интернет». 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  возложить на  председателя комитета по культуре, физи-
ческой культуре, спорту, работе с детьми и молодежью администрации городского округа Зарайск Московской области 
Орловского А.М.

Глава городского округа В.А. Петрущенко

                                                                                                          УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                     постановлением главы 

                                                                                                    городского округа Зарайск 
                                                                                                      от 26.02.2024 № 336/2

Изменения в Устав
МБУ ЦД «Победа» г. Зарайска

1. Раздел 2 Устава дополнить пунктом 2.6.32. следующего содержания:
«2.6.32. Организация предпринимательской деятельности на территории парка культуры и отдыха в соответствии 

с Методическим стандартом размещения объектов, используемых для осуществления предпринимательской деятель-
ности на территории парков Московской области, утвержденным Министерством инвестиций, промышленности и на-
уки Московской области, Порядком разработки и утверждения органами местного самоуправления муниципальных 
образований Московской области схем размещения нестационарных торговых объектов, Методическими рекоменда-
циями  по размещению нестационарных торговых объектов на территории муниципальных образований Московской 

ГЛАВА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

области, утвержденными Министерством сельского хозяйства и продовольствия Московской области.»;
2.  Раздел 4 Устава дополнить пунктом 4.24. следующего содержания:
«4.24. Учреждение обеспечивает предоставление мест для размещения нестационарных торговых объектов и 

нестационарных  объектов общественного питания, принадлежащих на праве собственности субъектам малого и 
среднего предпринимательства, на территории парка культуры и отдыха, без проведения торгов на льготных условиях 
в соответствии с муниципальной программой городского округа Зарайск».

Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
№ 37 от 19.02.2024

Об утверждении Перечня мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных
предприятиях общественного питания 

на территории городского округа Зарайск Московской области
В соответствии со статьями 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации, постановлением Правитель-

ства Российской Федерации от 03.12.2014    № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых 
может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной соб-
ственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов», Законом Московской области от 
30.12.2014 № 191/2014-ОЗ «О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства в Московской обла-
сти», постановлением главы городского округа Зарайск Московской области от 20.03.2023 № 396/3 «Об утверждении 
Порядка размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на территории 
городского округа Зарайск Московской области»; учитывая Протокол заседания Московской областной межведом-
ственной комиссии по вопросам потребительского рынка от 06.02.2024 № 1/к: 

1. Утвердить прилагаемый Перечень мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания на территории городского округа Зарайск Московской области. 

2. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети Интернет (https://zarrayon.ru/).

3.Признать утратившими силу:
- Распоряжение главы городского округа Зарайск Московской области от  22.03.2023 № 83 «Об утверждении 

Перечня мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на тер-
ритории городского округа Зарайск Московской области»;

- Распоряжение главы городского округа Зарайск Московской области от 04.04.2023 № 96 «О внесении изменений 
в распоряжение главы городского округа Зарайск Московской области от 22.03.2023 № 83 «Об утверждении Перечня 
мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на территории 
городского округа Зарайск Московской области»

- Распоряжение главы городского округа Зарайск Московской области от 14.06.2023 № 174 «О внесении изме-
нений в распоряжение главы городского округа Зарайск Московской области от 22.03.2023 № 83 «Об утверждении 
Перечня мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на тер-
ритории городского округа Зарайск Московской области»;

- Распоряжение главы городского округа Зарайск Московской области от 29.06.2023 № 188 «О внесении изме-
нений в распоряжение главы городского округа Зарайск Московской области от 22.03.2023 № 83 «Об утверждении 
Перечня мест размещения сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях общественного питания на тер-
ритории городского округа Зарайск Московской области».

И.о. главы городского округа Зарайск С.В. Москалев

УТВЕРЖДЁН 
распоряжением главы 
городского округа Зарайск 
от 19.02.2024 № 37

ПЕРЕЧЕНЬ МЕСТ
РАЗМЕЩЕНИЯ СЕЗОННЫХ (ЛЕТНИХ) КАФЕ ПРИ СТАЦИОНАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЯХ 

ОБЩЕСТВЕННОГО ПИТАНИЯ 
НА ТЕРРИТОРИИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

№ Адрес Присвоенная категория

1 Московская область, городской округ, Зарайск, ул. Советская, д.4/7 2
2 Московская область, городской округ, Зарайск, ул. Ленинская, д.40а 2
3 Московская область, городской округ, Зарайск, ул. Красноармейская, д.44 2
4 Московская область, городской округ, Зарайск, пл. Революции, д.5 2
5 Московская область, городской округ, Зарайск, ул. Гуляева, д.3 2
6 Московская область, городской округ, Зарайск, ул. Музейная, д.2 2
7 Московская область, городской округ, Зарайск, ул. Ленинская, д.31 2

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  252/2 от  09.02.2024

Об  утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг 
по погребению и размера социального пособия на погребение на территории

городского округа Зарайск Московской области на 2024 год
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Законом Мо-

сковской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и похоронном деле в Московской области», постанов-
лением главы городского округа Зарайск Московской области от 30.10.2017 № 1752/10 «Об утверждении Положения 
о погребении и похоронном деле на территории городского округа Зарайск Московской области», постановлением 
Правительства Российской Федерации от 23.01.2024 № 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, по-
собий и компенсаций в 2024 году», письмом Комитета по ценам и тарифам Московской области от 15.11.2023 № 
32Исх-3210/19

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить размер социального пособия на погребение на территории городского округа Зарайск Московской 

области, предоставляемого согласно   гарантированному перечню услуг по погребению, равного  8370 рублей 20 копе-
ек в случае, если погребение осуществлялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, 
законного представителя умершего или иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего       
(приложение 1).

2. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умер-
ших на территории городского округа Зарайск Московской области, не подлежавших обязательному социальному 
страхованию на случай временной нетрудоспособности, не имеющих супруга, близких родственников, иных родствен-
ников либо законного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при 
отсутствии иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установ-
лена органами внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, подлежащих воз-
мещению специализированной службе по вопросам похоронного дела за счет средств бюджета Московской области 
(приложение 2).

3. Настоящее постановление распространяется на правоотношения, возникшие с 01 февраля 2024 года.
4. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 22.02.2023 

№ 252/2 «Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребе-
нию и размера социального пособия на погребение на территории городского округа Зарайск Московской области на 
2023 год».

5. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск обеспечить размещение на-
стоящего постановления в периодическом печатном издании «Зарайский вестник» – приложении к общественно-по-
литической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Зарайск.

Глава городского округа Зарайск В.А. Петрущенко

Приложение 1 
УТВЕРЖДЕНО постановлением главы 
городского округа Зарайск 
Московской области от 09.02.2024 № 252/2

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на терри-
тории городского округа Зарайск Московской области, на безвозмездной основе в случае, если погребение осущест-
влялось за счет средств супруга, близких родственников, иных родственников, законного представителя умершего или 
иного лица, взявшего на себя обязанность осуществить погребение умершего

N
п/п

Наименование услуг Стоимость     
руб.

1. Оформление документов, необходимых для погребения:
-медицинское свидетельство о смерти;
 -свидетельства и справки о смерти, выдаваемых в ОЗАГС

Бесплатно

2. Предоставление и доставка в один адрес гроба, включая погрузочно-разгрузочные работы 2359,84

2.1. Предоставление гроба 952,19



ДОКУМЕНТЫ2  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №04 (27)

2.2. Доставка гроба, включая  погрузочно -разгрузочные  работы : 
- вынос гроба и других принадлежностей до транспорта;
- погрузочно-разгрузочные работы;
- доставка по адресу

1407,65

3. Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от местонахождения тела (останков) до кладбища, 
включая перемещение до места захоронения

2294,63

3.1. Услуги автокатафалка:
- перевозка гроба с телом умершего из дома (морга) до места  погребения

2294,633.2. Перемещение гроба с телом умершего до места захоронения:
- погрузочно-разгрузочные работы;
- перемещение гроба с телом умершего до места захоронения

4. Погребение 3715,73

4.1. Копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по погребению:
- расчистка и разметка места;
- рытье могилы 2,5 х 1,0 х 2,0м;
- забивка крышки гроба и опускание в могилу;
- засыпка могилы и устройство надмогильного холма;
- установка ритуального регистрационного знака

3565,06

4.2. Предоставление похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (ФИО, дата рождения и 
смерти):

150,67

ИТОГО: 8370,20
     
Приложение 2 
УТВЕРЖДЕНО постановлением главы 
городского округа Зарайск Московской области
от 09.02.2024 № 252/2

Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению умерших на тер-
ритории городского округа Зарайск Московской области, не подлежавших обязательному социальному страхованию 
на случай временной нетрудоспособности не имеющих супруга, близких родственников, иных родственников либо за-
конного представителя умершего или при невозможности осуществить ими погребение, а также при отсутствии иных 
лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение, и умерших, личность которых не установлена органами 
внутренних дел в определенные законодательством Российской Федерации сроки, подлежащих возмещению специ-
ализированной службе по вопросам похоронного дела за счет средств бюджета Московской области

N
п/п

Наименование услуг Стоимость 
руб.

1. Оформление документов, необходимых для погребения:
-медицинское свидетельство о смерти;
 -свидетельства и справки о смерти, выдаваемых в ОЗАГС

Бесплатно

2. Предоставление и доставка в один адрес гроба, включая погрузочно-разгрузочные работы 1586,93

2.1. Предоставление гроба 1011,93
2.2. Доставка гроба, включая  погрузочно -разгрузочные  работы : 

- вынос гроба и других принадлежностей до транспорта;
- погрузочно-разгрузочные работы;
- доставка по адресу

575,00

3. Перевозка тела (останков) умершего на автокатафалке от местонахождения тела (останков) до 
кладбища, включая перемещение до места захоронения

1089,47

3.1. Услуги автокатафалка:
- перевозка гроба с телом умершего из дома (морга) до места погребения

1089,473.2. Перемещение гроба с телом умершего до места захоронения:
- погрузочно-разгрузочные работы;
- перемещение гроба с телом умершего до места захоронения

4. Погребение 2306,60
4.1. Копка могилы для погребения и оказание комплекса услуг по погребению:

- расчистка и разметка места;
- рытье могилы 2,5 х 1,0 х 2,0м;
- забивка крышки гроба и опускание в могилу;
- засыпка могилы и устройство надмогильного холма;
- установка ритуального регистрационного знака

2190,31

4.2. Предоставление похоронного ритуального регистрационного знака с надписью (ФИО, дата рождения 
и смерти):

116,29

ИТОГО: 4983,00

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
№  340/2 от 26.02.2024

Об  утверждении Перечня  государственных и муниципальных
услуг (функций), предоставляемых администрацией городского округа Зарайск Московской области 

по принципу «одного окна» в многофункциональном  центре  государственных и муниципальных услуг
В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации предоставления государствен-

ных и муниципальных услуг», постановлением  Правительства Московской области  от 19.12.2017 № 1071/46  «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг в многофункциональных центрах предостав-
ления государственных и муниципальных услуг на территории Московской области», решением Совета депутатов 
городского округа Зарайск Московской области от 23.11.2017 № 11/9 «О структуре администрации городского округа 
Зарайск»;  в связи с организационно-штатными  мероприятиями

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить Перечень государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых  администрацией 

городского округа Зарайск Московской области по принципу «одного окна» в многофункциональном центре государ-
ственных  и муниципальных услуг (прилагается).

2. Признать утратившим силу постановление главы городского округа Зарайск Московской области от 13.12.2023  
№ 2040/12  «Об  утверждении Перечня  государственных и муниципальных услуг (функций), предоставляемых ад-
министрацией городского округа Зарайск Московской области по принципу «одного окна» в многофункциональном  
центре  государственных и муниципальных услуг».   

Глава городского округа В.А. Петрущенко

УТВЕРЖДЁН 
постановлением главы 
городского округа Зарайск 
от 26.02.2024 № 340/2

Перечень государственных и муниципальных  услуг (функций), предоставляемых администрацией городского 
округа Зарайск Московской области    по принципу «одного окна» в многофункциональном центре Государственных и 

муниципальных услуг.

№
п/п Наименование   услуги

Наименование отраслевого (функционального) органа 
администрации Зарайского муниципального района, 

муниципального учреждения, предприятия, 
оказывающие  муниципальные  услуги

1 «Выдача разрешения на вступление в брак лицам, достигшим возраста 
шестнадцати лет» на территории городского округа Зарайск Москов-
ской области.

Служба муниципальных услуг и обращений граждан 
администрации городского округа Зарайск

2 Включение предложений и замечаний в протокол публичных слушаний/
общественных обсуждений в сфере градостроительной деятельности 
на территории городского округа Зарайск Московской области.

Отдел архитектуры и градостроительства  администра-
ции   городского округа Зарайск

3 Признание помещения жилым помещением, жилого помещения непри-
годным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подле-
жащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жило-
го дома садовым домом.

Отдел архитектуры и градостроительства  администра-
ции   городского округа Зарайск

4 Признание в установленном порядке жилых помещений жилищного 
фонда непригодными для проживания на территории городского округа 
Зарайск Московской области.

Отдел архитектуры и градостроительства  администра-
ции   городского округа Зарайск

5 Выдача документа, подтверждающего проведение основных работ по 
строительству (реконструкции) объекта индивидуального жилищного 
строительства, с привлечением средств материнского (семейного) ка-
питала.

Отдел архитектуры и градостроительства  администра-
ции   городского округа Зарайск

6 Выдача решения о переводе жилого помещения в нежилое помеще-
ние или нежилого помещения в жилое помещение в многоквартирном 
доме.

Отдел архитектуры и градостроительства  администра-
ции   городского округа Зарайск

7 Получение застройщиком уведомления о соответствии указанных в 
уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта инди-
видуального жилищного строительства или садового дома установлен-
ным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуально-
го жилищного строительства или садового дома на земельном участке.

Отдел архитектуры и градостроительства  администра-
ции   городского округа Зарайск

8  Выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных кон-
струкций, аннулирование ранее выданных разрешений на территории 
городского округа Зарайск.

Отдел архитектуры и градостроительства  администра-
ции   городского округа Зарайск

9 Выдача ордера на право производства земляных работ на территории 
городского округа Зарайск Московской области.

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

10 Получение застройщиком уведомления о соответствии построенных 
или реконструированных объектов индивидуального жилищного стро-
ительства или садового дома требованиям законодательства о градо-
строительной деятельности.

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

11 Присвоение  объекту адресации адреса  и аннулирование такого адре-
са.

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

12  Согласование  переустройства и (или) перепланировки жилого  по-
мещения в многоквартирном доме.

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

13 Согласование установки средства размещения информации на терри-
тории городского округа  Зарайск  Московской области.

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

14 Выдача разрешения на вырубку зеленых насаждений – порубочного 
билета городского округа Зарайск Московской области.

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

15 Согласование проектных решений по отделке фасадов (паспортов 
колористических решений фасадов) зданий, строений, сооружений, 
ограждений (заборов).

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

16 Направление уведомления о планируемом сносе объекта капиталь-
ного строительства и уведомления о завершении сноса объекта ка-
питального строительства на территории городского округа Зарайск 
Московской области

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

17 Согласование схем  информационного и информационно- рекламного 
оформления здания, строения, сооружения, а также  информационно-
го оформления прилегающей к ним  на основании правоустанавливаю-
щих документов территории.

Отдел архитектуры и градостроительства администра-
ции городского округа Зарайск

18 Предоставление информации о порядке предоставления   жилищно-
коммунальных услуг населению. 

Отдел ЖКХ  администрации городского округа Зарайск.

19 Выдача выписки из домовой книги, справок и иных документов. Отдел ЖКХ  администрации городского округа Зарайск.

20 Выдача разрешений на использование земель или земельных участ-
ков, находящихся в муниципальной собственности или государствен-
ная собственность не разграничена.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск.

21 Выдача разрешений  на размещение объектов на землях или   земель-
ных участках, находящихся в муниципальной собственности или госу-
дарственная собственность на которые не разграничена.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск.

22 Обеспечение детей-сирот и детей, оставшихся без попечения роди-
телей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, благоустроенными жилыми помещениями специализиро-
ванного жилищного фонда по договорам найма специализированных 
жилых помещений в городском округе Зарайск Московской области.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

23 Получение согласия на обмен жилыми помещениями, предоставлен-
ными по договорам социального найма.                    

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

24  Приватизация жилых помещений муниципального жилищного фонда 
на территории городского округа Зарайск Московской области.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

25 Предоставление в безвозмездное пользование имущества (за исклю-
чением земельных участков), находящегося  в муниципальной соб-
ственности,  без проведения торгов.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

26 Предоставление  в аренду  имущества  (за исключением земельных 
участков), находящегося в муниципальной собственности, без прове-
дения торгов.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

27 Оформление справок об участии (неучастии) в приватизации жилых 
муниципальных помещений.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

28 Предоставление в собственность арендованного имущества субъек-
там малого и среднего предпринимательства при реализации их пре-
имущественного права.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

29 Выдача выписок из Реестра муниципального имущества. Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

30 Предоставление информации об объектах недвижимого имущества, 
находящихся в муниципальной собственности и предназначенных  для 
сдачи в аренду в городском округе Зарайск.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

31 Предоставление земельных участков, государственная собственность 
на которые  не разграничена, в безвозмездное пользование.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

32 Установление сервитута  в  отношении земельных участков, государ-
ственная собственность на которые не разграничена.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

33 Установление соответствия вида разрешенного использования зе-
мельных участков классификатору видов разрешенного использования 
земельных участков.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

34 Предоставление земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, в постоянное (бессрочное) пользование.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

Предоставление земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, в аренду без проведения торгов, в соб-
ственность за плату без проведения торгов.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

35 Предоставление земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена в аренду или в собственность на торгах.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

36 Перевод земель, находящихся в частной собственности, в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации, из одной 
категории в другую.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

37 Отнесение земель, находящихся в частной собственности, в случаях, 
установленных законодательством Российской Федерации, к опреде-
ленной категории.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

38 Предоставление земельных участков, государственная собственность 
на которые не разграничена, в собственность бесплатно.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

39 Перераспределение земель (или) земельных участков, государствен-
ная собственность на которые не разграничена и земельных участков, 
находящихся в частной собственности.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

40 Согласование местоположение границ земельных участков, являю-
щихся смежными с земельными участками, государственная собствен-
ность на которые не разграничена.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

41 Выдача справки (акта) о наличии (отсутствии) задолженности по 
арендной плате за земельные участки, находящиеся в муниципальной 
собственности или государственная собственность на которые не раз-
граничена.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

42 Предварительное согласование предоставления земельных участков, 
государственная собственность на которые не разграничена.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

43 Предоставление жилых помещений на условиях коммерческого найма 
на территории городского округа Зарайск Московской области

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

44 Предоставление сведений по запросу арбитражных управляющих Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

45  Признание молодых семей участницами мероприятия по обеспечению 
жильем молодых семей на территории городского округа Зарайск  Мо-
сковской области.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

46 Постановка многодетных семей на учет в целях бесплатного предо-
ставления земельных участков.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

47 Предоставление жилых помещений специализированного жилищного 
фонда.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

48  Оформление разрешений на вселение граждан в качестве членов се-
мьи нанимателя в жилые помещения, предоставленные по договорам 
социального найма.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

49 Выдача справки об очередности предоставления жилых помещений на 
условиях социального найма.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

50 Прием заявлений  и документов на заключение договоров социального 
найма и дополнительных соглашений к договорам социального найма; 
заключение договоров социального найма.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

51 Принятие   граждан на учет в качестве нуждающихся  в жилых помеще-
ниях, предоставляемых по договорам социального найма.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

52 Признание садового дома жилым домом и жилого дома садовым до-
мом.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

53
Установление публичного сервитута в порядке Главы V.7. Земельного 
кодекса Российской Федерации

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации 
городского округа Зарайск

54 Предоставление муниципальной услуги по оформлению родственных, 
почетных, воинских захоронений, созданных  с 01 августа 2004 года по 
30 июня 2020 года включительно, как семейные (родовые) захоронения 
на территории городского округа Зарайск Московской области.

МКУ « Зарайский Ритуал»

55 Предоставление муниципальной услуги по созданию  семейного (ро-
дового) захоронения на территории городского округа Зарайск Москов-
ской области.

МКУ « Зарайский Ритуал»

56 Предоставление муниципальной услуги по предоставлению мест для 
захоронения (подзахоронения), оформлению удостоверений о захоро-
нениях, перерегистрации захоронений на других лиц, выдаче разре-
шений на установку (замену) надмогильных сооружений (надгробий), 
ограждений мест захоронений, извлечение останков (праха) умерших 
для последующего перезахоронения на территории городского округа 
Зарайск Московской области.

МКУ « Зарайский Ритуал»

57 Предоставление информации о времени и месте театральных пред-
ставлений, филармонических и эстрадных концертов и гастрольных 
мероприятий театров и филармоний, киносеансов, анонсы данных 
мероприятий.

Комитет по культуре, физической культуре, спорту, ра-
боте с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск

58 Предоставление доступа к справочно-поисковому аппарату библиотек, 
базам данных» в библиотеках МБУК «Межпоселенческая централизо-
ванная библиотечная система городского округа Зарайск.

Комитет по культуре, физической культуре, спорту, ра-
боте с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск



3ДОКУМЕНТЫ 01 МАРТА 2024 ГОДА №04 (27)

59 Предоставление информации об объектах культурного наследия мест-
ного значения, находящихся на территории городского округа Зарайск, 
включенных в единый государственный реестр объектов культурного 
наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Феде-
раций.

Комитет по культуре, физической культуре, спорту, ра-
боте с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск

60 Предоставление доступа к оцифрованным изданиям, хранящимся в 
МБУК «Централизованная библиотечная система» городского округа 
Зарайск.

Комитет по культуре, физической культуре, спорту, ра-
боте с детьми и молодежью администрации городского 
округа Зарайск

61 Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образо-
вательные организации, реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, расположенные на территории городского 
округа Зарайск Московской области.

Управление образования администрации городского 
округа Зарайск

62 Прием в муниципальные образовательные организации в                  го-
родском округе  Зарайск Московской области, реализующие дополни-
тельные общеобразовательные программы, а также  программы спор-
тивной подготовки.

Управление образования администрации городского 
округа Зарайск

63 Прием на обучение по образовательным программам  начального об-
щего, основного общего и среднего общего образования.

Управление образования администрации городского 
округа Зарайск

64 Предоставление информации о текущей успеваемости учащегося, ве-
дение электронного дневника и электронного журнала успеваемости.

Управление образования администрации городского 
округа Зарайск

65 Предоставление информации о результатах  сданных экзаменов, те-
стирования и иных вступительных  испытаний, а также о зачислении в 
образовательную организацию.

Управление образования администрации городского 
округа Зарайск

66 Организация отдыха детей в каникулярное время на территории город-
ского округа Зарайск Московской области.

Управление образования администрации городского 
округа Зарайск

67 Подача заявлений на участие  в едином государственном экзамене и 
основном государственном экзамене на территории городского округа 
Зарайск Московской области.

Управление образования администрации городского 
округа Зарайск

68 Выдача согласия на строительство, реконструкцию в границах поло-
сы отвода и придорожной полосы и на присоединение (примыкание) к 
автомобильной дороге общего пользования муниципального значения 
городского округа Зарайск Московской области.

Отдел капитального строительства, дорожного хозяй-
ства и транспорта администрации городского округа 
Зарайск

69 Выдача специального разрешения на движение по автомобильным 
дорогам тяжеловесного и (или) крупногабаритного транспортного 
средства в случае, если маршрут указанного транспортного средства 
проходит по автомобильным дорогам местного значения в границах 
муниципального образования Московской области и не проходит по 
автомобильным дорогам федерального, регионального или межмуни-
ципального значения, участкам таких автомобильных дорог.

Отдел капитального строительства, дорожного хозяй-
ства и транспорта администрации городского округа 
Зарайск

70 Согласование проекта организации дорожного движения. Отдел капитального строительства, дорожного хозяй-
ства и транспорта администрации городского округа 
Зарайск

71 Выдача разрешений на выполнение  авиационных работ, парашютных 
прыжков, демонстрационных полетов воздушных судов, полетов бес-
пилотных летательных аппаратов, подъема привязных аэростатов над 
территорией городского округа Зарайск Московской области, сведения  
о которых не опубликованы в документах аэронавигационной инфор-
мации.

Отдел капитального строительства, дорожного хозяй-
ства и транспорта администрации городского округа 
Зарайск

72 Переоформление свидетельств об осуществлении перевозок по му-
ниципальному  маршруту  регулярных перевозок и карт муниципаль-
ного маршрута регулярных перевозок, прекращение действия  свиде-
тельств об осуществлении перевозок по муниципальному маршруту 
регулярных перевозок на территории городского округа Зарайск Мо-
сковской области.

Отдел капитального строительства, дорожного хозяй-
ства и транспорта администрации городского округа 
Зарайск

73 Предоставление права на размещение мобильного торгового объекта 
без проведения торгов на льготных условиях на территории муници-
пального образования городской округ Зарайск  Московской области.

Отдел потребительского рынка и сферы услуг админи-
страции городского округа Зарайск

74 Включение мест под размещение нестационарных торговых объектов в 
схему размещения нестационарных торговых объектов на территории 
муниципального образования городской округ Зарайск Московской об-
ласти на основании предложений физических, юридических лиц, инди-
видуальных предпринимателей и уведомление о проведении аукциона.

Отдел потребительского рынка и сферы услуг админи-
страции городского округа Зарайск

75 Размещение сезонных (летних) кафе при стационарных предприятиях 
общественного питания на территории городского округа Зарайск  Мо-
сковской области.

Отдел потребительского рынка и сферы услуг админи-
страции городского округа Зарайск

                        
  Перечень муниципальных функций

№
п/п              Наименование   функции

Наименование отраслевого (функционального) органа 
администрации Зарайского муниципального района, 
исполняющего функции  муниципального контроля 

(надзора)

1 Муниципальный  земельный контроль городского округа Зарайск 
Московской области.

Комитет  по  управлению  имуществом  администрации  
городского округа Зарайск

2 Муниципальная функция по содержанию, обеспечению 
сохранности и текущему ремонту автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. 

Отдел  капитального строительства, дорожного хозяйства и 
транспорта администрации городского округа Зарайск

3 Муниципальная функция по осуществлению контроля в сфере 
закупок.

Финансовое управление администрации  городского округа 
Зарайск

4 Муниципальная функция по осуществлению внутреннего 
муниципального финансового контроля.

Финансовое управление администрации  городского округа 
Зарайск

5 Муниципальная функция  «Осуществление муниципального 
жилищного контроля на территории муниципального образования 
городской округ Зарайск Московской области». 

Отдел  ЖКХ  администрации  городского округа Зарайск

6 Муниципальная функция  «Осуществление муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории городского округа 
Зарайск Московской области».

Отдел благоустройства и охраны окружающей среды 
администрации городского округа Зарайск

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАРАЙСК
РЕШЕНИЕ №24/2

от 29 февраля 2024 года
О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Зарайск
Московской области от 14.12.2023 №21/1 «О бюджете городского округа Зарайск

Московской области на 2024 год и на плановый  период 2025 и 2026 годов»
Заслушав  и  обсудив  представленный   начальником финансового управления администрации  городского округа 

Зарайск Московской области   проект решения «О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа 
Зарайск Московской области от 14 декабря 2023 № 21/1  «О бюджете  городского округа Зарайск  Московской области  
на 2024 год и плановый период  2025 и 2026годов», от 28 декабря №22/2,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Внести в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 14 декабря 2023 года № 

21/1 «О бюджете  городского округа Зарайск Московской области на 2024 год и  на плановый период 2025 и 2026годов»  
(далее- Решение) следующие изменения:

1.1. Изложить пункт 1 Решения  в следующей редакции:
 «1.  Утвердить основные  характеристики  бюджета  городского округа Зарайск Московской области на 2024 год:
общий объем доходов бюджета городского округа Зарайск Московской области в сумме 4916916тыс. рублей, 

в том числе объем межбюджетных трансфертов, получаемых из других бюджетов бюджетной системы Российской 
Федерации  в сумме 3947244 тыс. рублей;

общий объем расходов бюджета городского округа Зарайск в сумме  5213757тыс. рублей;
 дефицит бюджета городского округа Зарайск Московской области на 2024 год в сумме  296841 тыс. рублей.»
1.2. Пункт 5 Решения  изложить  в следующей редакции:
«5. Утвердить объем бюджетных ассигнований Дорожного фонда  бюджета городского округа Зарайск  Московской 

области:
        на 2024 год в размере   509665 тыс. рублей, 
        на  2025 год в размере  283236 тыс. рублей
        на  2026 год   в размере 145977тыс. рублей. 
Бюджетные ассигнования Дорожного фонда городского округа Зарайск Московской области, определенные 

абзацем 1 настоящего пункта, предусматриваются:
1) на 2024 год: 
на финансирование подпрограммы «Дороги Подмосковья» муниципальной программы городского округа Зарайск 

Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»  для строительства, 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, 
мероприятий по безопасности дорожного движения в размере  479037 тыс. рублей;

на финансирование подпрограммы «Комфортная городская среда» муниципальной программы городского округа 
Зарайск Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» в сфере содержания и 
повышения качественного состояния существующих дворовых и общественных территорий городского округа Зарайск 
в размере  30628 тыс. рублей.

2) на 2025 год:
на финансирование подпрограммы «Дороги Подмосковья» муниципальной программы городского округа 

Зарайск Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса» для строительства, 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, 
мероприятий по безопасности дорожного движения в размере 246692 тыс. рублей;

на финансирование подпрограммы «Комфортная городская среда» муниципальной программы городского округа 
Зарайск Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» в сфере содержания и 
повышения качественного состояния существующих дворовых и общественных территорий городского округа Зарайск 

в размере      36544 тыс. рублей.
3) на 2026 год:
на финансирование подпрограммы «Дороги Подмосковья» муниципальной программы городского округа Зарайск 

Московской области «Развитие и функционирование дорожно-транспортного комплекса»  для строительства, 
капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования муниципального значения, 
мероприятий по безопасности дорожного движения в размере 109433 тыс. рублей.

на финансирование подпрограммы «Комфортная городская среда» муниципальной программы городского округа 
Зарайск Московской области «Формирование современной комфортной городской среды» в сфере содержания и 
повышения качественного состояния существующих дворовых и общественных территорий городского округа Зарайск 
в размере  36544 тыс. рублей.

1.3. Пункт 22 Решения изложить в следующей редакции:
 «22. Установить, что в расходах бюджета городского округа Зарайск Московской области предусматриваются 

субсидии некоммерческим организациям, не являющимся   муниципальными учреждениями:
- на 2024 год в объеме 436 тыс. рублей; 
-  на плановый период 2025 и 2026 годов  в объеме по  500 тыс.руб. на каждый год планового периода.
Порядок предоставления субсидий устанавливается главой городского округа Зарайск Московской области.»
1.4. Пункт 29 Решения изложить в следующей редакции:
«29. В случае резервирования в 2024году в составе утвержденных бюджетных ассигнований бюджета городского 

округа Зарайск Московской области средств, предусмотренных по подразделу «Другие общегосударственные 
вопросы» раздела «Общегосударственные вопросы» классификации расходов, данные средства могут быть 
использованы на реализацию мероприятий муниципальных программ городского округа Зарайск Московской области 
и непрограммных направлений деятельности.»

1.5. Пункты 29, 30 Решения считать соответственно пунктами 30,31 Решения.
1.6. Изложить  приложение 1 «Поступления доходов в бюджет городского округа Зарайск Московской области на 

2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов» в новой редакции (Приложение 1).
1.7. Изложить приложение 2 «Распределение бюджетных ассигнований по  разделам, подразделам, целевым ста-

тьям (муниципальным программам городского округа Зарайск Московской области и непрограммным направлениям 
деятельности), группам и подгруппам видов расходов классификации расходов бюджета  городского округа Зарайск 
Московской области на 2024год  и на плановый период  2025 и 2026 годов» в новой редакции (Приложение 2).

1.8. Изложить приложение 3 «Ведомственная структура расходов бюджета городского округа Зарайск Московской 
области  на  2024 год  и на плановый период 2025 и 2026 годов» в новой редакции (Приложение 3).

1.9. Изложить приложение 4 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным 
программам городского округа Зарайск Московской области и не программным направлениям деятельности), группам 
и подгруппам видов расходов классификации расходов  бюджета  городского округа Зарайск Московской области на 
2024 год и на плановый период 2025 и 2026годов» в новой редакции (Приложение 4).

1.10. Изложить приложение 5 «Субсидии, субвенции и иные межбюджетные трансферты, полученные из бюджета 
Московской области в бюджет городского округа Зарайск Московской области» в новой редакции (Приложение 5).

1.11. Изложить приложение 7 «Источники финансирования дефицита  бюджета  городского округа Зарайск 
Московской области на  2024 год  и на плановый  период 2025 и 2026 годов» в новой редакции (Приложение  6).

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте администрации городского округа Зарайск Московской 
области в сети «Интернет» и опубликовать в периодическом печатном издании «Зарайский Вестник», приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь».
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина       В.А. Петрущенко

Приложения к решению опубликованы на официальном сайте администрации
 

РЕШЕНИЕ №24/3
от 29 февраля 2024 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа Зарайск
Московской области от 28.09.2017 №9/14 «О земельном налоге»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 14.07.2022 № 263-ФЗ 
«О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса Российской Федерации», Федеральным законом 
от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, учитывая нормотворческую 
инициативу прокуратуры Московской области,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
 1. Внести следующие изменения в решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 

28.09.2017 № 9/14 «О земельном налоге» (далее - Решение):
1.1.  изложив подпункт 3.1 пункта 3 Решения в следующей редакции:
 «3.1. Налогоплательщики - организации уплачивают налог и авансовые платежи по налогу в сроки, установлен-

ные пунктом 1 статьи 397 Налогового кодекса Российской Федерации».
1.2. дополнить подпункт 5.1 пункта 5 Решения абзацем следующего содержания: «- освободить от уплаты 

земельного налога военнослужащих, из числа мобилизованных и лиц, заключивших контракт о добровольном 
содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, принимавших участие 
в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области, Херсонской области и Украины.».

2. Настоящее решение вступает в силу по истечении одного месяца со дня его официального опубликования и 
распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области http://zarrayon.ru/. 
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина       В.А. Петрущенко

РЕШЕНИЕ №24/4
от 29 февраля 2024 года

О внесении изменений в решение Советов депутатов городского округа
Зарайск Московской области от 23.11.2023 № 20/4 «О прогнозном плане приватизации

муниципального имущества городского округа Зарайск Московской области на 2024-2026 г.г.»
Заслушав и обсудив предложения председателя комитета по управлению имуществом администрации городского 

округа Зарайск Ю.О.Толмачевой, в соответствии с решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 
области от 23.05.2018 №18/13 «Об утверждении Порядка приватизации имущества, находящегося в собственности 
муниципального образования городской округ Зарайск Московской области», частью  1, ст.28 Федерального закона от 
21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Утвердить дополнения в прогнозный план приватизации муниципального имущества городского округа Зарайск 

Московской области на 2024-2026г.г., утвержденный решением Совета депутатов городского округа Зарайск Москов-
ской области от 23.11.2023 №20/4 согласно Приложению №1.

2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в информационно - телекоммуникационной сети интернет (https://zarrayon.ru/). 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его принятия. 
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина       В.А. Петрущенко

Приложение №1
к решению Совета депутатов

городского округа Зарайск
от 29.02.2024 №24/4

План 
приватизации муниципального имущества городского округа Зарайск

Московской области на 2024- 2026г.г.

№/№ наименование 
(вид) объекта

местонахождение 
объекта

площадь 
объекта 
(кв. м)

кадастровый 
номер объекта

Назначение 
и его 

фактическое 
использование 

Сроки 
приватизации 

Способ 
приватизации 

9 Нежилое 
здание  
 

Московская область, 
г. Зарайск, ул. 
Дзержинского, 
д. 51 (является 
выявленным 
объектом 
культурного 
наследия,
501410061050005, 
представляющего 
собой историко-
культурную 
ценность,
Памятник и Дом 
жилой, перв. пол. 
XIX в., вт. пол. XIX 
в., 2002-03-15, 84/9 
решения органов 
охраны
объектов 
культурного 
наследия - в 
отношении объекта 
недвижимости, 
являющегося 
выявленным 
объектом
культурного 
наследия)

158.3
кв.м

50:38:0070130:35 Нежилое

Не 
используется   

2024  Продажа 
имущества на 
конкурсе



ДОКУМЕНТЫ4  «ЗАРАЙСКИЙ ВЕСТНИК» №04 (27)

Время 
подписания 
в печать 

21.00.
Номер подписан 

29.02.2024

700

«Зарайский вестник» - приложение 
к общественно-политической газете «За новую жизнь»
УЧРЕДИТЕЛЬ (СОУЧРЕДИТЕЛИ) — 
администрация городского округа Зарайск Московской области

Адрес редакции:
140601, Московская область, 

г. Зарайск, 
ул. Советская, д. 23.

Телефон —  66-2-41-90.

Перепечатка материалов и фотоснимков и использование их в любой форме, 
в т.ч. в электронных СМИ, без письменного разрешения редакции не допускается.

Авторы опубликованных материалов несут ответственность за неточность приведённых фактов, цитат, экономико-
статистических выкладок, имен собственных, 
географических названий и других данных, 

а также за использование сведений, не подлежащих открытой публикации. 
Редакция знакомится с письмами читателей, не вступая в переписку. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. ® — материалы, отмеченные данным знаком, 
печатаются на правах рекламы. 

За содержание рекламных сообщений редакция ответственности не несёт.

Главный редактор 
Н.С. Максимова

Тираж               
Свидетельство о регистрации средства массовой информации ПИ № ТУ 50 – 03031 
от 24.03.2022 выдано Управлением Федеральной службы по надзору в сфере связи, 
информационных технологий и массовых коммуникаций по Центральному федеральному округу.

РЕШЕНИЕ №24/5
от 29 февраля 2024 года

Об утверждении Положения о порядке передачи имущества, находящегося
в собственности городского округа Зарайск Московской области, в аренду субъектам малого
и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивидуальными

предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный
доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законам от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и 
среднего предпринимательства в Российской Федерации», статьей 19 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-
ФЗ «О защите конкуренции», Уставом муниципального образования городской округ Зарайск Московской области, 
мероприятия 02.04. Подпрограммы III «Развитие малого и среднего предпринимательства» муниципальной 
программы Зарайского городского округа «Предпринимательство» на 2023-2027 годы, утвержденной постановлением 
главы городского округа Зарайск Московской области от 06.12.2022 № 2170/12, на основании письма Министерства 
имущественных отношений Московской области от 12.02.2024 №15ИСХ-3036,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Утвердить Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа За-

райск Московской области, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не яв-
ляющимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на про-
фессиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов 
(прилагается)

2. Признать утратившими силу:
1) решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 30.03.2023 №10/3 «Об утвержде-

нии Положения о порядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа Зарайск Московской 
области, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся индивиду-
альными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный доход», 
осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов»;

2) решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 29.06.2023 №13/4 «О внесении 
изменений в Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа Зарайск 
Московской области в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являю-
щимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профес-
сиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов, 
утвержденное решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 30.03.2023 №10/3»;

3) решение Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 29.08.2023 №15/1 «О внесении 
изменений в Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа Зарайск 
Московской области в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являю-
щимся индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профес-
сиональный доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов, 
утвержденное решением Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области от 30.03.2023 №10/3».

3. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании-«Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области (https://zarrayon.ru/).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина       В.А. Петрущенко

Положение о порядке передачи имущества, находящегося в собственности городского округа Зарайск Московской 
области, в аренду субъектам малого и среднего предпринимательства, физическим лицам, не являющимся 
индивидуальными предпринимателями и применяющим специальный налоговый режим «налог на профессиональный 
доход», осуществляющим деятельность на территории Московской области, без проведения торгов опубликовано на 
официальном сайте администрации

РЕШЕНИЕ №24/6
от 29 февраля 2024 года

О присвоении наименований элементам улично-дорожной сети на территории
городского округа Зарайск Московской области

В соответствии с п.6 ч.2 ст.2 Закона Московской области от 24.07.2014 №107/2014-ОЗ «О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Московской области отдельными государственными 
полномочиями Московской области», постановлением Правительства Российской Федерации от 19.11.2014 №1221 
«Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», решением Совета депутатов городского 
округа Зарайск Московской области от 30.08.2018 № 24/5 «Об утверждении Порядка присвоения новых наименований 
и переименования улиц, площадей, элементов улично-дорожной сети и иных территорий проживания горожан в 
городском округе Зарайск Московской области», в целях присвоения наименований вновь образованным элементам 
улично-дорожной сети,

Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Присвоить элементам улично-дорожной сети, расположенным в кадастровом квартале 50:38:0060369 на 

территории населенного пункта – деревня Дубакино, территория садоводческого некоммерческого товарищества 
«Флора», в соответствии с прилагаемой схемой, следующие наименования: 

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора», улица Еловая; 

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора», улица Фруктовая;

 - Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Лесная;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Сквозной проезд;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Урожайная;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Садовая;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Полевая;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Сиреневая;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Овражная;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Дубовая аллея;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Мясоедовская;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Сосновая;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Лесной тупик;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Солнечная;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Окружной проезд;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Цветочная;

- Российская Федерация, Московская область, городской округ Зарайск, деревня Дубакино, территория садовод-
ческого некоммерческого товарищества «Флора»,  улица Центральная.

2. Обеспечить внесение сведений, указанных в пункте 1 настоящего решения, в Федеральную информационную 
адресную систему.

3. Службе по взаимодействию со СМИ администрации городского округа Зарайск Московской области обеспечить 
опубликование настоящего постановления в периодическом печатном издании - «Зарайский вестник» - приложении к 
общественно-политической газете «За новую жизнь» и размещение на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области в сети «Интернет»(https://zarrayon.ru/publichnye-slushaniya-i-obschestvennye-
obsuzhdeniya.html).

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель Совета депутатов   Глава городского округа Зарайск
Е.А. Белкина       В.А. Петрущенко
Приложение опубликовано на официальном сайте администрации

РЕШЕНИЕ №24/10
от 29 февраля 2024 года

О внесении изменений в решение Совета депутатов городского округа
Зарайск Московской области от 27.10.22 №3/7 «О графике приема избирателей депутатами

Совета депутатов городского округа Зарайск Московской области»
На основании заявлений депутатов городского округам Зарайск Московской области Беликовой Н.И. 

(избирательный округ №7) и Масаковой О.В.  (избирательный округ №4) об изменении графика приема избирателей,
Совет депутатов городского округа Зарайск Московской области решил:
1. Утвердить график приема избирателей депутатами Совета депутатов городского округа Зарайск Московской 

области 2-го созыва с 1 марта 2024 года  в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании «Зарайский Вестник» - приложении к 

общественно политической газете «За новую жизнь» и разместить на официальном сайте администрации городского 
округа Зарайск Московской области http://zarrayon.ru/.          

Председатель Совета депутатов Е.А. Белкина

Утвержден решением Совета депутатов
городского округа Зарайск

Московской области
от 29.02.2024г. №24/10

График приёма 
избирателей депутатами Совета депутатов 

городского округа Зарайск Московской области 2-го созыва

№ Ф.И.О.
депутата

Изб. 
округ Место и время приёма 

1.
Белкина
Елена 
Алексеевна

7
г.Зарайск,ул.Ленинская,
д.46, 2 этаж.
Время: 9:15-12:00

4-й четверг каждого 
месяца

 2. 
Беликова
Наталья 
Ивановна

7 г..Зарайск, ул.Дзержинского, д.60/17, 2 этаж, каб. №2,3  12:00-13:00 1-й понедельник каждого 
месяца

3. Масакова Олеся 
Вячеславовна 4

г.Зарайск, 
ул. Дзержинского, д.66/17, 2 эт. Каб. №2.1
Время: 12:00-13:00

1-й понедельник каждого 
месяца

4.
Бирюков
Николай 
Евгеньевич

3
г.Зарайск, микр-2, д.37 
Время: 8:00-11:00 2-й четверг каждого 

месяца

5. Рапцун
Роман Иванович 1

г.Зарайск, ул.Октябрьская 
д.          каб. 214 (Зарайская ЦРБ)
Время:10:00-12:00

1-й вторник каждого 
месяца

6. Авдеева
Елена Сергеевна 3

г.Зарайск, ул.Красноармейская, д.  (музей им. А.А. Бахрушина)  
Время: 9:30-12:00 1-й четверг каждого 

месяца

7.
Бухвалов
Алексей 
Александрович

10
г.Зарайск, ул.Ленинская,
д.46, 2 этаж.
Время:15:00-17:00

4-я пятница каждого 
месяца

8.
Бычкова
Ольга 
Владимировна

10

п. «40 лет Октября»
ул. Садовая д. 14;
Время:14:30-16:00

3-я среда каждого 
месяца

9.
Павлова 
Александра 
Александровна

8

г.о. Зарайск, с.Чулки-Соколово, ул. Центральная, здание тер. 
отдела
Время: 13:00-15:00

1-я среда каждого 
месяца

10.
Панфилова
Марина 
Михайловна

10

г.о. Зарайск, «40 лет Октября» ул. Садовая, д.14
Время: 13.00-15.00 

г.о. Зарайск, д. Мендюкино, д.
Время: 13:00-15:00

1-й четверг каждого 
месяца 

2-я среда каждого месяца

11. Чижиков 
Павел Олегович 2

Г.Зарайск, 
п. Текстильщиков, клуб «Витязь»
Время: 15:00-17:00

2-й понедельник каждого 
месяца

12.
Лабутина
Татьяна 
Павловна

9 д. Ерново д.85 «Ерновский СДК» Время: 13:00-15:00 1-я среда  каждого 
месяца

13.
Макаров 
Николай 
Владимирович

1

г.Зарайск, ул.Октябрьская, д.  , каб.    (Зарайская ЦРБ)

Время: 15:00-16:00
2-й вторник  каждого 
месяца

14.
Рощупкин 
Константин 
Андреевич

5

г.Зарайск,ул.Ленинская,
д.46, 2 этаж.
Время 15:00-17:00

1-я среда каждого 
месяца

15.
Редкин
Михаил 
Альбертович

5

г.Зарайск,ул.Ленинская,
д.46, 2 этаж.
Время 15:00-17:00

1-й вторник каждого 
месяца

16. Марков 
Иван Михайлович 2

г.Зарайск,
пос. Текстильщиков, клуб «Витязь»
Время: 9:30-12:00

2-й вторник каждого 
месяца

17.
Филиппова
Ирина 
Вячеславовна

9
д.Мендюкино, д.98 (СДК)
Время: 13:00-15:00 1-я среда каждого 

месяца

18.
Штиф
Елена 
Анатольевна

6 1-й мкр., 34 «Гимназия №2» Время: 15:00-17:00 1-я среда каждого 
месяца

19. Юркова
Ирина Андреевна 4 г.Зарайск, Советская.23 (МФЦ) Время: 13:00-16-00 2-й вторник каждого 

месяца

20.
Щукин 
Александр 
Валентинович

8

г.о. Зарайск, с.Чулки-Соколово, ул. Центральная, здание тер. 
отдела 
Время: 14:00-16:00

2-й вторник каждого 
месяца

ИНФОРМАЦИЯ КОМИТЕТА 
ПО УПРАВЛЕНИЮ ИМУЩЕСТВОМ

Сообщение о возможном установлении публичного сервитута 
1 Администрация городского округа Зарайск Московской области рассматривается ходатайство ПАО «Россети Московский 

регион» об установлении публичного сервитута 
(уполномоченный органа, которым рассматривается ходатайство 

об установлении публичного сервитута)
2 Строительство, реконструкция, эксплуатация, капитальный ремонт инженерных сооружений местного значения «установка АСП 

с ВВ в пролете опор 126 КТП-120 на ВЛ-10 кВ фид. «Михалево», а также РЛКВ -10 кВ (2 шт.)»  
(цель установления публичного сервитута)

3 50:38:0040115:8736 и земельный участок неразграниченной государственной собственности, расположенный в кадастровом 
квартале 50:38:0040115 

(кадастровые номера земельных участков, в отношении которых испрашивается публичный сервитут и границы которых 
внесены в Единый государственный реестр недвижимости)

4 Администрация городского округа Зарайск Московской области  
ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск Московская область 140600, 

время приема: пятница с 8:00 до 16:30
(адрес, по которому заинтересованные лица могут ознакомиться с поступившим ходатайством об установлении публичного 
сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ публичного сервитута, время приема заинтересованных 

лиц для ознакомления с поступившим ходатайством об установлении публичного сервитута)
5 Администрация городского округа Зарайск Московской области  

ул. Советская, д.23, каб.40, г. Зарайск, г.о. Зарайск, Московская область 140600, 
время приема: пятница с 8:00 до 16:30

В течение 15 дней со дня опубликования данного сообщения в порядке, установленном для официального опубликования 
(обнародования) правовых актов администрации городского округа Зарайск Московской области.

(адрес, по которому заинтересованные лица могут подать заявления об учете прав на земельные участки, а также срок подачи 
указанных заявлений)

6  https://zarrayon.ru/zemel-nye-uchastki.html
(официальные сайты в информационно - телекоммуникационной сети «Интернет», на которых размещается сообщение о 

поступившем ходатайстве об установлении публичного сервитута и прилагаемым к нему описанием местоположения границ 
публичного сервитута)


